
Česká školní inspekce Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-4965/19-G2  a středních školách ve školním roce 2018/2019 

 

36/44 

Nejčastější odpovědi učitelů týkající se překážek omezujících jejich profesi jsou zachyceny 

v tabulce č. 16. Primární poznatek naznačuje, že odpovědi učitelů všech čtyř hodnocených 

přírodovědných předmětů jsou si do značné míry podobné a rovněž se jen omezeně odlišují 

od četnosti odpovědí učitelů dalších předmětů. Tři nejčastěji uváděné překážky výkonu 

učitelské profese se vztahují k faktorům na úrovni systému, a to k vysoké administrativní 

náročnosti učitelské profese, ke společensky málo vnímané prestiži učitelského povolání 

a k platovému ohodnocení práce učitele. Třetí nejčastěji uváděnou překážku – psychickou 

náročnost povolání – pak lze považovat za charakteristiku samotné profese. 

Tabulka č. 17 Preferované oblasti podpory práce učitele přírodovědných předmětů, učitelé 

2. stupně ZŠ a SŠ (podíl odpovídajících učitelů, komplexní inspekční činnost) 

Hodnocený jev 
Fyzika Chemie 

Přírodopis, 

biologie 

Zeměpis, 

geografie 
Celkem 

ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ ZŠ SŠ 

Snížení rozsahu 

administrativní zátěže 
70 % 61 % 73 % 62 % 68 % 66 % 64 % 64 % 66 % 59 % 

Prohloubení znalostí 

a dovedností v oblasti 

metod a forem výuky 

53 % 46 % 49 % 51 % 52 % 55 % 51 % 54 % 51 % 44 % 

Zlepšení chování žáků 36 % 32 % 36 % 31 % 34 % 22 % 37 % 22 % 36 % 32 % 

Zlepšení materiálního 

zabezpečení výuky 
28 % 25 % 26 % 22 % 24 % 22 % 19 % 31 % 22 % 25 % 

Prohloubení znalostí 

a dovedností 

v předmětu výuky 

17 % 26 % 20 % 20 % 20 % 30 % 18 % 25 % 17 % 27 % 

Prohloubení znalostí 

a dovedností v oblasti 

vedení žáků a třídy 

16 % 13 % 19 % 15 % 19 % 24 % 19 % 16 % 17 % 13 % 

Prohloubení znalostí 

a dovedností v oblasti 

spolupráce s rodiči 

15 % 6 % 16 % 11 % 16 % 12 % 13 % 9 % 14 % 8 % 

Podpora vzdělávání 

žáků se SVP 
14 % 9 % 26 % 17 % 26 % 8 % 23 % 8 % 26 % 12 % 

Nástroje k podpoře 

rozvoje gramotností 

a kompetencí 

8 % 8 % 7 % 5 % 7 % 6 % 7 % 7 % 9 % 8 % 

Pozn.: Kategorie „celkem“ zahrnuje odpovědi učitelů všech předmětů, tj. nejen přírodovědných předmětů.

  

Další okruh překážek je spojen s úrovní samotného žáka a jeho rodinného zázemí, a to ve vazbě 

na motivaci žáků, nekázeň žáků, vztahy se zákonnými zástupci žáků a nedostatek schopností 

a nadání žáků. V tomto kontextu stojí za pozornost, že strategie nízkých očekávání, která jsou 

spojena s hledáním potvrzení toho, že pokrok žáka není možné ovlivnit činností učitele, nejsou 


